
Зарегистрированы изменения в Устав муниципального образования город Усть-Илимск 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 

14 марта 2024 года 

Государственный регистрационный № Ru 383070002024003 
от 22.02.2024г. № 59/449 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 
О внесении изменений в Устав муниципального образования город Усть-Илимск 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако-

ном от 10.07.2023г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023г. № 420-ФЗ «О внесении из-

менений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах органи-

зации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Законом Иркутской области    

от 17.12.2008г. № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборно-

го органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправле-

ния в Иркутской области», руководствуясь статьями 23, 25, 34, 36, 43, 68, 69 Устава муници-

пального образования город Усть-Илимск, Городская Дума, – 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования город Усть-Илимск следующие изме-

нения: 

1) в пункте 9 части 1 статьи 9 слова «федеральными законами» заменить словами 

«Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации»;  

2) в статье 29: 

дополнить частью 8.4 следующего содержания: 

«8.4. Депутату Городской Думы, осуществляющему полномочия на постоянной осно-

ве, по его письменному заявлению в порядке, установленном федеральными законами, мо-

жет быть предоставлен отпуск без сохранения оплаты труда.»; 

дополнить частью 10.2 следующего содержания: 

«10.2. Депутат Городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»; 

3) статью 31 дополнить частью 11 следующего содержания:  

«11. Мэр города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и не-

исполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года       

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, преду-

смотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции».»; 

4) статью 33 дополнить частью 3.1 следующего содержания: 



 2 

«3.1. Мэру города по его письменному заявлению в порядке, установленном феде-

ральными законами, может быть предоставлен отпуск без сохранения оплаты труда.».  

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в соответствии с 

действующим законодательством. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разме-

стить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф),  на официаль-

ных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска 

после государственной регистрации изменений. 

4. Контроль за исполнением пунктов 2, 3 настоящего решения возложить на председа-

теля постоянной комиссии Городской Думы города Усть-Илимска по Уставу, Регламенту, 

депутатской этике, информационной политике и связям с общественностью.  

 

Председатель Городской Думы А.П. Чихирьков 

И.о. главы муниципального образования Э.В. Симонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/

